中 国 大 坝 协 会 文 件

中坝协 [2015] 91号

关于组团参加国际大坝委员会

第 84届年会的通知

各会员单位：

国际大坝委员会第 84 届年会将于 2016 年 5 月 16 日至 20 日在南非约翰

内斯堡召开。会议期间除各专业委员会会议、国际大坝委员会第 84 届执行会

议外，将召开“确保发展中国家大坝的合理开发，运行和维护新技术”国际

研讨会，会后于 5 月 21 日至 26 日安排工程技术调研。为了加强国际学术交

流与合作，应国际大坝委员会要求以及南非大坝委员会邀请，中国大坝协会

将组团参加此次会议及相关活动，现将有关事项通知如下：

一、会议总体安排

时间 活动

5 月 16 日

星期一

全天注册报到

国际大坝委员会专委会主席会议、技术展览开幕

专业委员会技术研讨会

5 月 17 日

星期二

国际大坝委员会各专业委员会会议

国际大坝委员会亚太分会会议

5 月 18 日

星期三

“确保发展中国家大坝的合理开发，运行和维护新技

术”国际研讨会

5 月 19 日 “大坝安全”等专题分会会议

时间 活动

星期四 技术参观

5 月 20 日

星期五

国际大坝委员会第 84 届执行会议

“洪水管理”等专题分会会议

5 月 21 ~26 日 会后工程技术调研

    注：各分会安排见附件 1。

二、“确保发展中国家大坝的合理开发，运行和维护新技术”国际

研讨会

“确保发展中国家大坝的合理开发，运行和维护新技术”国际研讨会将

于 2016 年 5 月 18 日召开。

会议议题：

1、社会、环境影响及缓解措施

2、大坝修复进展及延长其使用寿命的附属设施

3、流域管理的创新，包括大坝运行的优化

4、水库泥沙管理

5、尾矿坝的技术进展及其全寿命周期

6、大坝监测策略

7、发展中国家的水电可持续发展

会议论文摘要已于 2015 年 9 月 30 日截稿。已提交论文摘要并经确认接

收的作者，请按要求在网上提交论文全文。

三、会间技术参观（5 月 19 日）

5 月 19 日，与 4 个专题分会并行安排了 5 条工程技术参观线路，分别为：

TT1：参观 Rust de winter 坝（31m 高，面板堆石坝，建于 1934 年）

TT2：参观 Bospoort 坝（28m，混凝土重力坝，建于 1933 年，1953 年和

1972 年分别加高了５m 和 3.2m）

TT3：参观 Vaal 调水工程

TT4：参观酸性矿井排水工程

TT5：参观尾矿再处理工程

参会代表可选择参加专题分会，也可以选以上任一条参观线路。

四、会后工程技术调研

会议共安排了如下 5 条会后工程技术调研线路：

1、会后 E 线，5 月 21 日至 25 日，前往莱索托对大坝工程进行调研，包

括 185m 高的 Katse 混凝土拱坝、145 高的 Mohale 面板堆石坝、80m 高的

Metolong 碾压混凝土坝。

2、会后 F 线，5 月 21 日至 26 日，对南非最古老的坝 Hely Hutchinson

坝，具有 111 年的历史，Palmiet 抽水蓄能电站工程，以及在建加高的

Clanwillian 坝等进行调研。

3、会后 G 线，5 月 21 日至 25 日，前往斯威兰士，对 115m 高的 Maguga

坝、81m 高的 De hoop 碾压混凝土坝等进行调研。

4、会后 H 线，5 月 21 日至 23 日，对南非大型的水电站工程进行调研，

包括 1000MW 的 Drakensberg 抽水蓄能电站、1330MW 的 Ingula 抽水蓄能电

站（在建）。

5、会后 I 线，5 月 21 日至 24 日，对赞比西河流域进行调研，包括沿途

调研水资源情况、128m 高的 Kariba 混凝土拱坝等。

五、会议费用

1、参加会议所有活动（不包括会后考察）代表注册费 9200 元（35 周岁

及以下代表注册费 4800 元）；仅参加 5 月 18 日国际研讨会注册费 3500 元。

2、会议期间住宿费：一人间 1000 元/天.间，两人间为 1300 元/天.间

3、会后工程考察费用（包括代表在考察期间的吃、住、行费用）：

E 线：一人住 6000 元/人，二人住 5400 元/人

F 线：一人住 7500 元/人，二人住 6400 元/人

G 线：一人住 7500 元/人，二人住 6400 元/人

H 线：一人住 3500 元/人，二人住 3000 元/人

I 线：一人住 15500 元/人，二人住 13500 元/人

4、参会代表伙食费、公杂费及机票款（经济舱）等预计 30000 元（因机

票价随季节性变化较大，所以此项费用为预收，会后结算，多退少补）。

六、会议注册及交费

参加会议的代表填写好注册表（见附件 2），签名后于 2016 年 1 月 31

日前通过传真发到中国大坝协会秘书处。中国大坝协会秘书处可以协助报名、

注册、交纳注册费、对外联络、申领邀请函等，除水利部直属单位代表的出

国签证由中国水利水电科学研究院统一办理外，其它单位代表的出国签证请

自行办理。

注册表发到秘书处以后，请将表中的总费用于 2016 年 2 月 10 日前汇至

如下账户：

单位名称：中国大坝协会

开户银行：中国工商银行北京世纪坛分理处

账    号：0200096309000039706

请注明汇款用途：大坝会议费

七、取消参会

取消参加会议或技术考察的代表请于 2016 年 3 月 25 日前通过传真或电

子邮件告知会议秘书处。在这之前取消参会的代表将获得除会议组委会扣除

的 500 南非兰特服务费之外的大部分退款，3 月 25 日之后取消参会的将不予

退款。

八、保险

在外期间，任何意外事件的发生（包括人身意外伤害、财产的遗失等）

由各代表及其所在单位承担责任，建议各参会代表出国前上好出国人员境外

意外伤害、医疗及紧急救援等有关保险。

九、其它

秘书处负责组团具体工作，各参团单位请按照相关规定，加强因公出国

（境）管理，按照要求报批，并将任务批件复印件于团组出发前寄送给秘书

处。

因参加大坝会议的人数较多，为保障各位代表出行顺利，需提前预订机

票，并交纳一定的押金。由于拒签或者签证延迟等非人为因素造成的押金损

失或者机票上涨等费用由参会代表自行承担。

水利部直属单位出国的天数和行程安排按水利部国科司批准的执行。

十、中国大坝协会秘书处

联系人：袁玉兰

电话：010-68785106              传真：010-68712208

电子邮件：chincold@126.com      网址：www.chincold.org.cn

附件 1：会议期间分会安排

附件 2：会议报名表

中国大坝协会

二 O 一五年十二月十四日

主题词：   国际大坝会议     组团      通知

中国大坝协会                              2015 年 12 月 14 日印发

mailto:chincold@126.com
http://www.chincold.org.cn/

附件 1:

会议期间分会安排

表 1:  5 月 16 日专业委员会分会

时间
专业委员会专题研讨会

分会 1 分会 2 分会 3 分会 4

14:00-16:00 多功能储水设施

专委会专题研讨

会：蓄水的基本要

求和新趋势

水力发电设备专

委会专题研讨

会：为实现泄洪

闸门可靠性的最

佳实践

坝型选择专委会

专题研讨会：坝

型选择新公报

能力建设专委会

专题研讨会：能

力建设规划与方

法

16:00-18:00 大坝计算分析专

委会专题研讨会：

国际大坝委员会

第 13 届大坝数据

分析研讨会成果

大坝抗震专委会

专题研讨会：大

坝坝址地震数据

的记录

水库泥沙专委会

专题研讨会：水

库泥沙管理和国

家规章制度的案

例公报草稿

大坝运行、维护

和修复专委会专

题研讨会：水库

大坝水力设施运

行的技术进展

表 2:  5 月 19 日分会安排

时  间 分会 1 分会 2

08:30-12:30 大坝安全实施—教训及目前状态 国际和区域在国际河流开发方面

的合作—所吸取的教训

13:30-17:30 发展中国家的大坝运行和维护问题 大坝的环境排放—实际影响

表 3:  5 月 20 日分会安排

时  间 分会 1 分会 2

08:30-12:30 干旱地区的洪水管理 土工合同材料在大坝建设中的应用

13:30-17:30 混凝土老化的长期影响 气候变化及其对大坝的影响

附件 2:

会议报名表

1、个人情况（请填写完整）

姓名（中文）：                      （拼音）：

性别：                       出生日期：

职务/职称：（中文）                           （英文）

单位名称（中文）：

单位名称（英文）：

通讯地址（中文）：

通讯地址（英文）：

邮编：                电话：                    传真：

手机：                       电子邮件：

身份证号码：                         护照号码：

2、会议注册费（请选其一）：                                                  元

□9200 元（参会代表）  □4800 元（35 周岁以下青年） □3500 元（仅参加国际研讨会）

3、会议期间住宿：

住宿费标准（单位：元/天.间）

天数 合计 一人住单间

1000 元/天.间

一人住标间

1300 元/天.间

两人住标间

1300 元/天.间

如果是两人合住的，请提供合住者姓名：

4、5 月 19 日活动（请选其一，技术参观线路情况见会议通知第三部分）

□参加专题技术研讨  □TT1      □TT2      □TT3       □TT4      □TT5

5、会后技术调研（详情见会议通知第四、五部分）：

选择线路：          房间类型（选项打“√”）： 一人住 □    两人住 □

如果两人住，请填写合住者姓名：               考察费用：                      元

6、伙食、公杂费、机票款等（此项为预收）：                          30000     元

7、总费用                 第 2、3、5、6 项费用之和×（1+10%）=                元

备注：10%为税款及管理费，由于拒签或者签证延误等非人为因素造成的押金损失或者机票上涨等费用由参会

代表自行承担。

签名：

日期：